
Ligestillingsudvalget har i brev af 11. april 2013 stillet mig følgende spørgsmål 
46 alm. del, efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen(EL), som jeg hermed skal 
besvare.

Spørgsmål46

”Det fremgår af regeringens Perspektiv- og handlingsplan 2013, at der skal 
tænkes køn og ligestilling ind i konkrete lovforslag, men at lovforslag i forbin-
delse med forberedelse og godkendelse af det årlige lovprogram fortsat kun 
skal udtages til ligestillingsvurdering, hvis det skønnes relevant. Vil ministeren 
redegøre for, dels hvem der skal vurdere, om en ligestillingsvurdering er rele-
vant, dels hvordan ministeren vil sikre, at alle relevante lovforslag ligestillings-
vurderes og dels komme med eksempler hvor ligestillingsvurdering ikke er re-
levant?”

Svar:

Ansvaret for ligestillingsvurdering af lovforslag ligger i det enkelte ressortmi-
nisterium, som har den faglige indsigt i de forskellige områder, og derfor kan 
foretage vurderingen af, om det er relevant at ligestillingsvurdere i det enkelte 
tilfælde.

Arbejdet med at ligestillingsvurdere lovforslag styrkes og systematiseres ved, 
at regeringen fremadrettet vil have ligestillingsvurdering af de konkrete lov-
forslag som et særskilt fokusområde i forbindelse med forberedelse og god-
kendelse af de årlige lovprogrammer, hvor alle relevante lovforslag vil blive ud-
taget til konkret ligestillingsvurdering i de pågældende ministerier. Alle mini-
sterier skal således aktivt forholde sig til, hvorvidt det vil være relevant at lige-
stillingsvurdere de konkrete lovforslag. 

Der vil endvidere bl.a. i forbindelse med regeringens gennemgang af de enkelte 
ministeriers bidrag til lovprogrammet – med inddragelse af Ministeriet for Li-
gestilling og Kirke – blive sat blive sat fokus på lovforslag, hvor det kan være 
behov for en nærmere ligestillingsmæssig vurdering. 

Med den nye strategi sættes der en mere ambitiøs og forpligtende dagsorden 
for ligestillingsvurdering af lovforslag end tidligere.  

Med henblik på at styrke ressortministeriernes arbejde med at ligestillingsvur-
dere lovforslag har Ministeriet for Ligestilling og Kirke i marts 2013 udsendt en 
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Side 2vejledning til alle ministerier om, hvornår det er relevant at ligestillingsvurde-
re, og hvordan ligestillingsvurderingen foretages. Vejledningen kan findes på 
www.ligestillingsvurdering.dk.

Endvidere har Justitsministeriet fokus på ligestillingsvurdering i den lovtekni-
ske gennemgang af alle lovforslag.

Endelig udarbejder Ministeriet for Ligestilling og Kirke og Justitsministeriet en 
årlig oversigt over antallet af lovforslag, der er ligestillingsvurderet. Oversigten 
sendes til Folketinget til orientering og lægges på Ministeriet for Ligestilling og 
Kirkes hjemmeside.

Det fremgår af vejledningen, at man bør være særligt opmærksom på lovfors-
lag, som berører borgerne direkte, da denne type lovforslag ofte kan være rele-
vant at ligestillingsvurdere. Det kan fx være lovforslag inden for uddannelse, 
arbejdsmarkedet eller sundhed, som direkte eller indirekte kan have forskelli-
ge konsekvenser for kønnene.  Omvendt vil det ofte blandt andet ikke være re-
levant at ligestillingsvurdere lovforslag inden for en række tekniske og ikke-
borgernære områder. Det afhænger dog af den nærmere karakter af lovforsla-
get.

Med venlig hilsen 

Manu Sareen


